
 Ente Parco delle Madonie 

Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) • Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 • www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it 

C.F. 95002760825 

 

       

 
ENTE  DI  DIRITTO  PUBBLICO 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 298 del 20 DIC 2024 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023, del 

servizio professionale per la redazione del progetto esecutivo, direzione lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per lavori di 

messa in sicurezza, del Palazzo Rampolla nel Comune di Petralia Sottana da 

destinarsi a spazio museale e uffici.  

             CIG: B4D65D2362 
 

Il DIRETTORE REGGENTE 
 

NOMINATO con D.A. Territorio ed Ambiente n. 146/GAB del 24/06/2022 

Visto il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

Viste le LL.RR. nn. 98/81, 14/88 e 71/95; 

Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

Visto il regolamento di organizzazione dell’Ente ex art. 1, comma 3 della l.r. 10/2000 approvato con D.A. 

Territorio e Ambiente n. 102/GAB del 12.05.2005; 

Vista la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle strutture di 

lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 

Visto il regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 22 del 27/11/2019, in attuazione 

alle disposizioni di cui al D. lgs. 118/2011 e s.m.i. di adeguamento allo stesso, approvato dall’ARTA con 

DDG n. 1162 del 18/12/2019; 

VISTA la delibera del Consiglio n. 5 del 22/04/2024 di approvazione del bilancio di previsione esercizio 

finanziario 2024-2026, resa esecutiva dall’A.R.T.A. con nota prot. n. 32852 del 14/05/2024;  

VISTA la delibera del Comitato Esecutivo, n. 20 del 16/05/2024 con cui è stato approvato il Bilancio 

finanziario gestionale; 

VISTA la delibera del Consiglio n. 13 del 26/11/2024 di assestamento e variazione di Bilancio 2024-2026, 

resa esecutiva dall’A.R.T.A. con nota prot. n. 87744 del 16.12.2024;  

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta del Responsabile Unico del Procedimento; 

Verificata ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, l’insussistenza dell’obbligo di 

astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

 
D E T E R M I N A 

 

1) Approvare l’allegata proposta di determinazione 
 

2) Non approvare l’allegata proposta di determinazione per le seguenti motivazioni 

___________________________________________________________________________________ 
 

3) Approvare l’allegata proposta di determinazione con le seguenti modifiche ed integrazioni 

___________________________________________________________________________________ 

 

                          Il Direttore Reggente 

f.to (Dott. Giuseppe Maurici) 
 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


U.O.B. N. 4 - GESTIONE DEL TERRITORIO, FUNZIONI TECNICHE E CONSERVAZIONE 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

Premesso che: 
 

- il progetto definito di “Manutenzione straordinaria del Palazzo Rampolla in Petralia Sottana” è 

stato redatto inizialmente dall'Ing. Giulio Ventura mediante procedura negoziata il cui verbale 

fu approvato con Deliberazione del Presidente n. 11 del 31.12.2007; 

- il superiore progetto definitivo è stato approvato in linea tecnica in data 01.07.2011 del R.U.P. 

incaricato Geom. Totò Restivo; 

- con delibera n. 28 del 05.10.2011 il progetto di che trattasi è stato approvato in linea ammini-

strativa; 

- successivamente con incarico prot. 195/dir il Geom. Totò Restivo è stato sostituito nelle fun-

zioni di RUP dal Geom. Peppino Sabatino; 

- con procedura negoziata è stato affidato l'incarico all'Arch. Felice Testagrossa per l'adegua-

mento del progetto definitivo al DPR 207/2010 nonché l'incarico di coordinatore della sicurezza 

in fase di progettazione; 

- con nota prot. 30/Dir del 18.03.2014 il sottoscritto Ing. Sabatino Salvatore è stato nominato 

Verificatore ai sensi dell'art. 47 del DPR 207/2010; 

- il progetto così come adeguato ed integrato al DPR 207/2010 è stato verificato con verbale in 

contraddittorio con l'intervento dell'Ing. Ventura e dell'Arch. Testagrossa in data 12.12.2014; 

- a seguire il progetto veniva validato dal RUP Geom. Sabatino Peppino Giuseppe in data 

16.05.2016; 

- l'Ente in precedenza, attraverso procedura negoziata ha affidato l'incarico di aggiornamento del 

progetto definitivo all'Arch. Felice Testagrossa che ha espletato l'incarico in data 13.12.2013 

con la consegna degli elaborati progettuali aggiornati; 

- a seguito delle modifiche apportate alla normativa si rendeva necessario apportare nuovi ag-

giornamenti e adeguamenti derivanti dal D. Lgs. 50/2016; 

- in seguito all’impegno di spesa integrativo concordato, l'Arch. Felice Testagrossa già aggiudi-

catario del servizio ha provveduto all’aggiornamento del progetto definitivo; 

Dato Atto che, al fine di procedere, ai sensi dell’art. 15 del D. lgs n. 36/2023 (ex art. 31 Dl 50/2016) 

e ss.mm. e ii., assume il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) il sottoscritto F.D. Ing. 

Salvatore Sabatino nominato con atto dirigenziale n. 12 del 04.09.2017 al fine della predisposizione 

degli atti consequenziali 

Richiamata, nel contenuto e negli atti, la determina del direttore n. 221 del 23.12.2021, con cui 

viene affidata al professionista incaricato di provvedere alla redazione del progetto esecutivo, a se-

guito della nota a firma del Presidente ed indirizzata al Direttore con prot. n.36/Pres del 13.12.2021 

con la quale si dà mandato di predisporre tutti gli atti necessari per la redazione del progetto esecu-

tivo per un importo disponibile in bilancio dopo l’assestamento finanziario; 

Richiamata, nel contenuto e negli atti, la determina a contrarre del direttore n. 276 del 04.12.2024, 

con cui è stato stabilito di procedere alla fornitura del servizio di cui trattasi tramite MEPA di Con-

sip, mediante la procedura di Trattativa Diretta con un unico operatore, ai sensi dell’art. 50, co. 1 

lett. b), del D.lgs. 36/2023, nonché di individuare la ditta tra quelle presenti in rete ed iscritte al 

MEPA nella categoria Servizi professionali architettonici e affini; 

Dato Atto che con la superiore determinazione è stato, altresì, approvato lo schema di disciplinare 

inerente all’affidamento del servizio de quo per la durata di 1 (uno) anno, nonché è stato indicato 

quale somma presuntiva della fornitura in oggetto la spesa complessiva di € 31.000,00 iva e tasse 

escluse; 



Ritenuto, per quanto sopra indicato, che si possa procedere e ai sensi dell’art. 50, co. 1 lett. b) del 

D.lgs. n.36/2023 così come recepito con L.R. n. 12 del 12/10/2023, attraverso la procedura di affi-

damento diretto tramite invio della richiesta di offerta ad un unico operatore per la fornitura del 

servizio sopra indicato sul Mercato Elettronico della P.A – di Consip S.p.A. (www.acquistiinre-

tepa.it), in possesso dei requisiti per iscrizione alla categoria Servizi professionali architettonici e 

affini; 

Dato Atto che si è proceduto con RDO MEPA n. 4927524 con le seguenti modalità: 

Inizio presentazione offerta in data 10/12/2024 - temine ultimo presentazione offerte in data 

16/12/2024, trattativa diretta con un unico operatore economico; 

Specificato che l’offerta pervenuta sul MEPA trattativa n. 4927524 del 10/12/2024 risulta essere 

dello studio architettura del professionista Arch. Felice Testagrossa – P.IVA: 02555480835, il quale 

dispone dei necessari requisiti di carattere generale, di capacità tecnico–professionale e di espe-

rienza adeguata all'importo e alla tipologia dell'incarico, per la fornitura del servizio oggetto del 

presente atto, con quanto espresso nella documentazione tecnica indicate nella documentazione di 

gara per l’importo di € 30.500,00 Iva e tasse escluse; 

Considerato che nei confronti dell’Arch.  Felice Testagrossa – P.IVA: 02555480835 con sede in G. 

Verga n.12- 98073 Mistretta (ME), si è proceduto a richiedere il possesso dei requisiti di cui agli 

artt. 94-98 del D.lgs. n. 36/2023, mediante l’acquisizione della Dichiarazione sostitutiva, da cui non 

risultano irregolarità o motivo ostativo al perfezionamento dell’affidamento in oggetto; 

Appurato che alla procedura in oggetto è stato attribuito il seguente CIG: B4D65D2362; 

Dato atto che la spesa occorrente per l’affidamento della fornitura di cui trattasi trova copertura con 

D.RS n. 1782 del 29/12/2023 di impegno dell’importo complessivo pari a € 290.889,48; 

Ritenuto, pertanto, che occorre procedere all’assunzione dell’impegno spesa di € 37.210,00 (di cui 

€ 6.710,00 per IVA al 22%) e tasse incluse sul pertinente capitolo n. 40602 alla voce “Progettazione 

e lavori di messa in sicurezza di Palazzo Rampolla”; 

tutto ciò premesso, visto e considerato: 

Sottopone al Direttore l’adozione della seguente proposta di  
 

D E T E R M I N A 
 

- le premesse, qui richiamate, formano parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione  

 

PRENDERE atto del Drs n1782 del 29.12.2023 del Dipartimento Territorio e Ambiente con il quale 

è stato decretato di destinare un finanziamento di € 290.889,48 a favore dell’Ente Parco delle 

Madonie per la realizzazione di “lavori di manutenzione straordinaria del Palazzo Rampolla nel 

Comune di Petralia Sottana da destinarsi a spazio museale e uffici”; 

AFFIDARE, per le motivazioni indicate in premessa, attraverso la procedura della trattativa diretta 

(RDO) con un unico operatore economico, trattativa n. 4927524 del 10/12/2024, nell’ambito del 

MEPA, (ai sensi dell’articolo 50 lett. b, del D.lgs. 36/2023) così come recepito con L.R. n. 12 del 

12/10/2023, all’Arch.  Felice Testagrossa  - P.IVA: 02555480835 con sede in G. Verga n.12- 98073 

Mistretta (ME), la redazione del progetto esecutivo, direzione lavori, coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione ed esecuzione per lavori di messa in sicurezza, del Palazzo Rampolla nel 

Comune di Petralia Sottana da destinarsi a spazio museale e uffici, secondo le modalità e i termini 

specificati nella documentazione di gara, al prezzo offerto pari ad € 30.500,00; 

IMPEGNARE la somma complessiva di €  37.210,00 tasse e IVA incluse derivante 

dall’affidamento in oggetto, impegnando il superiore importo sul pertinente capitolo n. 40602 alla 

voce “Progettazione e lavori di messa in sicurezza di Palazzo Rampolla” del Bilancio corrente 

esercizio finanziario; 



SUBORDINARE il pagamento dell’importo dovuto a seguito dell’avventura e regolare fornitura 

del servizio in oggetto con le modalità ed i termini previsti nella documentazione di gara, nel rispetto 

del disposto di cui all’articolo 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nei modi e nei tempi previsti dalla normativa 

vigente 

Il Collaboratore Amm.vo 

          f.to (Sig. Patrizia M. R. Torre)                       Il Responsabile del Progetto 

                                                                          f.to (F.D. Ing. Salvatore Sabatino) 

 

 

 

IMP. 722/2024  f.to F.D. I. Potestio 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on-line sul sito  

web dell'Ente www.parcodellemadonie.it il ________________ e vi è   

rimasta per 15 giorni consecutivi.  

Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

Petralia Sottana, li____________ 

           

          Il Responsabile                                  Il Direttore Reggente  

     _________________           ( Dott. Giuseppe Maurici) 

http://www.parcodellemadonie.it/

